
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 036/2023/SUPEL/RO
Processo Administrativo: 0036.208348/2021-79
Objeto: Sistema de Registro de Preços (SRP), do tipo menor preço por item para aquisição de bens e serviços comuns.
Visando à futura, eventual e parcelada aquisição de materiais de consumo: Materiais do grupo de apresentação
“curativos” – (Materias Médico-Hospitalares/Penso – Cobertura de Hidrofibra, curativo filme transparente rolo de
poliuretano com adesivo de poliacrilato, curativo em multicamadas, curativo para fixação e proteção no local de inserção
de cateteres centrais e periféricos e outros.
Tipo: MENOR PREÇO, adjudicação, POR ITEM. (Para todos os itens aplica-se a ampla participação sem a reserva
de cota no total de até 25% às empresas ME/EPP)
Método De Disputa: ABERTO.
 
Valor Estimado: R$ 13.677.156,60
 
Data de Abertura: 13 de abril de 2023 às 10h00m . (Horário de Brasília - DF).

Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das
07h:30min. às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no
endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações
através do telefone: (69) 3212-9243.
 
Porto Velho/RO, 29 de março de 2023.
 

Ivanir Barreira de Jesus
Pregoeira - SUPEL/RO

Documento assinado eletronicamente por Ivanir Barreira de Jesus , Analista, em 29/03/2023, às 10:38,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº
21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0036964297 e o código CRC 417A8E5F.

Referência: Caso responda este(a) Aviso de licitação, indicar expressamente o Processo nº 0036.208348/2021-79 SEI nº 0036964297

Aviso de licitação 197 (0036964297)         SEI 0036.208348/2021-79 / pg. 1



29/03/2023, 11:23 SIASGnet-DC - Disponibilizar Aviso de Licitação apenas para Divulgação

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/disponibilizarAvisoLicitacaoDivulgacao.do?method=disponibilizarDivulgacao 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Disponibilizar Aviso de Licitação apenas para Divulgação 29/03/2023 11:23:31 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Este Aviso de Licitação será Divulgado no gov.br/compras (www.gov.br/compras) na data de 30/03/2023.

Resumo do Aviso de Licitação

Órgão UASG Responsável
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Modalidade de Licitação Nº da Licitação Característica Forma de Realização Modo de Disputa
Pregão 00036/2023 Tradicional Eletrônico Aberto/Fechado

Lei
Lei nº 10.520/2002

Nº do Processo Tipo de Licitação
0036.20834820217 Menor Preço   

  Quantidade de Itens  

Equalização de ICMS Internacional 9  

Objeto

Registro de Preços (SRP) para aquisição de bens e serviços comuns. Visando à futura, eventual e parcelada aquisição 
de materiais de consumo: Materiais do grupo de apresentação “curativos” (Materias Médico-Hospitalares/Penso – 
Cobertura de Hidrofibra, curativo filme transparente rolo de poliuretano com adesivo de poliacrilato, curativo em 
multicamadas, curativo para fixação e proteção no local de inserção de cateteres centrais e periféricos e outros

Data da Divulgação
30/03/2023

Data da Disponibilidade do Edital Data/Hora da Abertura da Licitação

A partir de  30/03/2023  às 08:00 Em 13/04/2023  às 10:00

Disponibilizar apenas para Divulgação

Aviso de Licitação



29/03/2023, 11:23 SIASGnet-DC - Pesquisar Licitação

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/pesquisarLicitacao.do?method=pesquisarLicitacao&casoUso=visualizarLicitacao 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Licitação 29/03/2023 11:23:57 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG de Atuação
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da UASG UASG
925373 SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da Licitação  * Ano da Licitação

00036 / 2023

Modalidade de Licitação Situação da Licitação Característica da Licitação
 Pregão

 Concorrência

 Tomada de Preços

 Convite

 Concurso

Revogada

Anulada

Suspensa

 Tradicional

 Registro de Preço (SRP)

Pesquisar  Limpar

UASG
Origem

Modalidade de
Licitação

Nº da
Licitação Característica Objeto Situação Atual

da Licitação Ação

925373 Pregão Eletrônico 00036/2023 Tradicional
Registro de Preços (SRP) para aquisição de bens
e serviços comuns. Visando à futura, eventual e
parc...

Licitação A
Divulgar Visualizar

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

Um registro encontrado.



30/03/2023, 10:34 SIASGnet-DC - Pesquisar Licitação

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/pesquisarLicitacao.do?method=pesquisarLicitacao&casoUso=visualizarLicitacao 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Licitação 30/03/2023 10:34:37 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG de Atuação
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da UASG UASG
925373 SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da Licitação  * Ano da Licitação

00036 / 2023

Modalidade de Licitação Situação da Licitação Característica da Licitação
 Pregão

 Concorrência

 Tomada de Preços

 Convite

 Concurso

Revogada

Anulada

Suspensa

 Tradicional

 Registro de Preço (SRP)

Pesquisar  Limpar

UASG
Origem

Modalidade de
Licitação

Nº da
Licitação Característica Objeto Situação Atual

da Licitação Ação

925373 Pregão Eletrônico 00036/2023 Tradicional
Registro de Preços (SRP) para aquisição de bens
e serviços comuns. Visando à futura, eventual e
parc...

Licitação
Divulgada Visualizar

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

Um registro encontrado.



Quarta-feira, 29 de março de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/15429
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 29/03/2023, às 14:53

Rondônia, ed.  59 - 72

endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações através do

telefone: (69) 3212-9243.

Porto Velho/RO, 28 de março de 2023.

MARIA DO CARMO DO PRADO

Pregoeira - SUPEL/RO

Protocolo 0036961211

AVISO DE LICITAÇÃO

Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL/RO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 18/2023/SUPEL/ÔMEGA/RO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 0029.090091/2022-62

OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de gêneros alimentícios para confecção e oferta de merenda

escolar ao alunado das unidades executoras da Rede Estadual de Ensino, pertencentes a jurisdição de Rolim de Moura,

contemplados no âmbito do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE e Programa Estadual de Alimentação

Escolar - PEALE, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, por um período de

200 dias (40 semanas), bem como também atender a Secretaria de Estado da Educação de Rondônia (Seduc) através

da Subgerência de Alimentação Escolar - SAE.VALOR ESTIMADO: R$ 2.695.456,98. DATA DE ABERTURA: 12 de

abril de 2023, às 12h00min (horário de Brasília) –ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br - CÓDIGO DA

UASG SUPEL: 925373. EDITAL: consulta e retirada somente nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br (site

oficial) e www.supel.ro.gov.br (site alternativo). Informações: tel. (69) 3212-9243, das 07h30min às 13h30min, de

segunda a sexta-feira (Horário de Rondônia), e-mail atendimentosupel@gmail.com.

Porto Velho - RO, 28 de março de 2023.

MARIA DO CARMO DO PRADO

Pregoeira - SUPEL/RO

Mat: 300131839

Protocolo 0036964749

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 036/2023/SUPEL/RO

Processo Administrativo: 0036.208348/2021-79

Objeto: Sistema de Registro de Preços (SRP), do tipo menor preço por item para aquisição de bens e serviços

comuns. Visando à futura, eventual e parcelada aquisição de materiais de consumo: Materiais do grupo de

apresentação “curativos” – (Materias Médico-Hospitalares/Penso – Cobertura de Hidrofibra, curativo filme transparente

rolo de poliuretano com adesivo de poliacrilato, curativo em multicamadas, curativo para fixação e proteção no local

de inserção de cateteres centrais e periféricos e outros.

Tipo: MENOR PREÇO, adjudicação, POR ITEM. (Para todos os itens aplica-se a ampla participação sem a reserva de

cota no total de até 25% às empresas ME/EPP)

Método De Disputa: ABERTO.

Valor Estimado: R$ 13.677.156,60

Data de Abertura: 13 de abril de 2023 às 10h00m. (Horário de Brasília - DF).

Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das

07h:30min. às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no

endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações

através do telefone: (69) 3212-9243.

Porto Velho/RO, 29 de março de 2023.

Ivanir Barreira de Jesus

Pregoeira - SUPEL/RO

Protocolo 0036964297

AVISO



AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2023/SML/PVH

A Superintendência Municipal de Licitações da Prefeitura do 
Município de Porto  Velho,  TORNA  PÚBLICA  a  realização  do  
PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº 057/2023/SML/PVH, do tipo MENOR 
PREÇO, deflagrado no Processo nº 00600-00013160/2022-
64-e,  cujo  objeto  resumido  é  a  CONTRATAÇÃO  DE  
EMPRESA ESPECIALIZADA  PARA  O  FORNECIMENTO  E  
INSTALAÇÃO,  SOB  DEMANDA,  DE PERSIANAS VERTICAIS 
E PAINEIS, visando atender a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO,  ORÇAMENTO  E  GESTÃO  –  SEMPOG, 
conforme  especificações técnicas, unidades e quantidades 
definidas no Edital de Licitação e seus Anexos.  ABERTURA  
DAS  PROPOSTAS:  14/04/2023 às  09h30min (hora  do  DF). 
ENDEREÇO  ELETRÔNICO:  www.comprasgovernamentais.
gov.br  .  UASG:  925172. OUTRAS  INFORMAÇÕES: Junto  
à  Equipe  de  Pregão  04,  na  Superintendência Municipal  de  
Licitações,  localizada  na  Av.  Carlos  Gomes,  n.  2776,  2º Andar, 
Bairro São Cristóvão, CEP 76.804.022 – Porto Velho/RO, em dias 
úteis, de segunda a sexta-feira, de 8h às 14h (horário local de 
RO). Email:  pregoes.sml@gmail.com.  Telefone  (69)  3901-3639.  
VALOR  TOTAL ESTIMADO:  R$  61.077,39  (sessenta  e  um  mil  
e  setenta  e  sete  reais  e trinta e nove centavos). 

Porto Velho, 30de Marçode 2023.

Neuza Maria Bento Guidio 
Pregoeira.

nº090409

2021 2022 2021 2022
13.218.270,80 18.528.969,35 0,00 0,00

8.620,18 8.620,18 0,00 0,00
4.786,18 42.274,58 0,00 0,00
2.446,81 2.448,22 53.326.248,07 86.452.790,54

8.202.417,63 13.475.626,37 53.344.934,35 86.514.091,99
5.000.000,00 5.000.000,00 -11.144,45 -1.746,00

834.953.012,86 900.526.631,70 -2.261,83 -1.870,26
834.953.012,86 900.526.631,70 -5.280,00 -57.685,19
448.559.003,39 535.073.095,38 53.326.248,07 86.452.790,54
386.394.009,47 365.453.536,32 0,00 0,00
848.171.283,66 919.055.601,05 0,00 0,00

2021 2022 53.326.248,07 86.452.790,54
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00

123.999.554,40 123.063.685,50 53.326.248,07 86.452.790,54
8.061.703,38 8.873.595,07
8.396.918,46 13.768.918,47

79.074.215,22 73.839.097,40 Reserva Reserva de 
28.466.717,34 26.582.074,56      SUDAM     SUBVENÇÃO Legal Lucros

724.171.729,26 795.991.915,55 314.485.878,00   278.853.076,91   3.528.395,04  74.579.406,79      3.387.500,00  41.943.292,61   7.394.179,91    724.171.729,26     
157.242.939,00 157.242.939,00 Tributação Diferida 13.820.712,55-     -                 -                        -                  -                     -                    13.820.712,55-       
157.242.939,00 157.242.939,00 Lucros do Período -                       3.035.965,92  66.324.367,76      854.622,84     -                     16.237.834,02  86.452.790,54       
278.853.076,91 265.032.364,36 Distribuição de Lucros -                       -                       -                 -                        -                     -                    -                         

3.387.500,00 4.242.122,84 Dividendo Obrigatorio -                       -                 -                        811.891,70-       811.891,70-            
41.943.292,61 49.337.472,52 Transf. P/res. De Lucro -                       -                       -                 -                        7.394.179,91     7.394.179,91-    -                         
3.528.395,04 6.564.360,96 314.485.878,00   265.032.364,36   6.564.360,96  140.903.774,55    4.242.122,84  49.337.472,52   15.425.942,32  795.991.915,55     

74.579.406,79 140.903.774,55 QUADRO V- NOTAS EXPLICATIVAS  
7.394.179,91 15.425.942,32

848.171.283,66 919.055.601,05

Atividades Operacionais 31/12/2022
1 - Lucro Líquido do Período 86.452.790,54
     Aumento Atribuido a Bens Imoveis do Ativo -13.820.712,55

Lucro Líquido Ajustado 72.632.077,99
2 - Variação de Ativos Circulantes Operacionais
     Aumento de Valores a Recuperar - Curto Prazo 0,00
     Aumento em Outros Creditos curto e longo prazo -5.273.210,15
     Aumento de estoques 0,00 VALOR UNIT
     Aumento de Despesas do Exercício Seguintes 0,00 1,00

-5.273.210,15 1,00
3 - Variação de Passivos Circulantes Operacionais 1,00                      
     Obrigações Diferidas -7.119.760,60                         Jaru/RO, 29 de Março de 2.023
     Aumento de Obrigações Sociais e Trabalhistas 0,00
     Aumento de Impostos sobre lucro 0,00
     Aumento de Outras Contas a Pagar 6.183.891,70
 -935.868,90
(=) Fluxo de Cx Líq.Gerado pelas Atividades Operacionais 66.422.998,94

-65.573.618,84
-65.573.618,84

0,00
-811.891,70
-811.891,70

37.488,40
13.406,36
50.894,76

IRMÃOS GONÇALVES PARTICIPAÇÕES S/A
NIRE ("JUCER/RO") 11.3.0000608-9 - CNPJ/MF nº  33.872.712/0001-50

QUADRO III - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO EM 31 DE DEZEMBRO 
Valores expressos em reais

QUADRO I - BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO
Rua Ricardo Catanhede, 814 - Sala 2 - E 814 - Centro - Jaru/Ro.

 Valores expressos em reais
ATIVO

RESULTADO OPERACIONAL BRUTO...........................................................................................

Agio Mais Valia Imoveis IG Com...............................................

SALDO EM 31/12/2021

LUCRO/PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO................................................................................
QUADRO IV - DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES ANO 2022

  Valores expressos em reais

CIRCULANTE................................................................
Fornecedores...................................................................

NÃO CIRCULANTE................................................................

CSLL Diferido S/AVP Imoveis Cont..........................................
PATRIMÔNIO LÍQUIDO..............................................................

TOTAL DO ATIVO.................................................................

Distribuição de Lucros a Receber....................................................................
NÃO CIRCULANTE...............................................................

Ganho Equiv Patrimonial.........................................................................................

Resultado Financeiro Líquido......................................................................................

CIRCULANTE................................................................. RECEITA BRUTA.................................................................................................................................
Caixa.............................................................................. Receita de Venda......................................................................................................................................................................

NOTA 01 – CONTEXTO OPERACIONAL – A empresa IRMÃOS GONÇALVES PARTICIPAÇÕES S/A,  tem por objetivo social gestão de participações societárias, assessoria 
empresarial e processamento de informações. No exercicio de 2022 os investimentos da empresa constam voltados a Participação de 100% capital da empresa IRMÃOS 
GONÇALVES COMÉRCIO E INDUSTRIA LTDA.                                                                                                                                                                                   NOTA 02 – 
APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS – As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com os princípios de contabilidade previstos na lei 
6.404/76 e 11.638/07, que dispõe as sociedades por ações e legislação fiscal pertinente.                                                                                                                                                                                                                       
NOTA 03 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS - As demonstrações financeiras foram elaboradas com base no custo hitórico. O custo histórico geralmente é baseado no 
valor justo das contraprestações pagas em troca de ativos. A receita é mensurada pelo valor justo da contraprestação recebida ou a receber, deduzida as devoluções, 
abatimentos e impostos sobre a venda.
NOTA 04 - INÍCIO DAS ATIVIDADES – A empresa iniciou suas atividades em 10/06/2019 ingressando no ramo de atividade Holdings de Instituições não Financeiras. 
NOTA 05 - CAPITAL SOCIAL -  O capital é composto por ações Ordinárias Nominativas (ON) e Preferenciais Nominativas (PN):                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

LUCRO LÍQUIDO ANTES DAS PROVISÕES..............................................................................
Provisão para Imposto de Renda................................................................................

RECEITA/DESPESA NÃO OPERACIONAIS................................................................................
Outras Receitas/Despesas..........................................................................................

Serviços Terceiros..................................................................................................
Impostos e Taxas......................................................................................................

    INVESTIMENTOS.....................................................................

Provisão para Contribuição Social............................................................................

RESULTADO OPERACIONAL......................................................................................................

Banco c/ movimento....................................................................
Imposto a Recuperar....................................................................

Caixa e Caixa Equivalentes no final do período

Atividades de Investimentos

     Lucro Distribuido no Ano

Fluxo de Cx Líq Gerado pelas Atividades de Financiamentos

VARIAÇÃO NO CAIXA/BANCOS/EQUIVALENTES

      Aumento de Investimentos Controlada
Fluxo de Cx Líq Gerado pelas atividades de investimentos

Atividades de Financiamentos
     Integralização de Capital

(+) Caixa e Caixa Equivalentes no início do período

Oberdan Oliveira Marquardt
Contador - CRC/RO - 

004118/O-2

Capital Social

TOTAL DO PASSIVO..............................................................
Resultado do Exercicio.........................................................

QUADRO II - DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA
 Valores expressos em reais

VALOR DO CAPITAL SOCIAL

Ações Preferenciais(Nota 05) ........................................

Reserva Legal................................................................
Reservas de Lucros......................................................

João Gonçalves Filho
Diretor/Administrador

AÇÕES ORDINÁRIAS
TIPO DE AÇÕES

Ações Ordinárias( Nota 05 ) ............................................

AÇÕES  PREFERENCIAIS
314.485.878,00                                  

Maria do Carmo da Silva Gonçalves
Vice-Diretora/Administradora

Dividendos a Distribuir..........................................
Juros S/Capital a Pagar..........................................

IRPJ Diferido S/AVP Imoveis Cont..........................................

Ajuste Avaliação Patrimonial................................................................

Reservas Inc Fiscal ICMS control.........................................................
Reservas Inc Fiscal SUDAM control.........................................................

Resultado 
Exercicio

Patromônio 
Líquido

Ajuste Avaliação 
Patrim Control

Reserva Inc Fiscal Control

QUANT. AÇÕES VALOR DAS AÇÕES
157.242.939,00                                  
157.242.939,00                                  

157.242.939                                 
157.242.939                                 
314.485.878                                 

RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS....................................................................................

PASSIVO

Participações Societárias...............................................

Juros S/Capital Proprio a Receber....................................................................

SALDO EM 31/12/2022

Governo do Estado de Rondônia

AVISO

ADENDO MODIFICADOR II

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 05/2023/SUPEL/RO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0029.069438/2022-16/SE-
DUC/RO

OBJETO: Aquisição de computadores desktop com 02 monitores 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste instrumento, para atender as necessidades do setor de IN-
FRAOBRAS/SEDUC. A Superintendência Estadual de Licitações 
– SUPEL, através da Pregoeira nomeada na Portaria N.º 48/
SUPEL-CI, publicada no DOE do dia 13 de abril de 2022, torna 
público aos interessados e, em especial, às empresas que ad-
quiriram o edital, que o mesmo sofreu alteração no Anexo I – Ter-
mo de Referência, consta-se a íntegra da referida modificação, 
no ADENDO MODIFICADOR II, cujo inteiro teor foi publicado e 
pode ser consultado na íntegra nos sites www. comprasnet.gov.br 
e www.supel.ro.gov.br. Fica alterada a data de abertura da sessão 
pública para o dia 18/04/2023 às 12h00min (horário de Brasília – 
DF), endereço site de licitações www.comprasnet.gov.br. 

Porto Velho - RO, 29 de março de 2023. 

MARIA DO CARMO DO PRADO 
Pregoeira ÔMEGA/SUPEL 

Mat. 300131839

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 036/2023/SUPEL/RO
Processo Administrativo: 0036.208348/2021-79

Objeto: Sistema de Registro de Preços (SRP), do tipo menor preço 
por item para aquisição de bens e serviços comuns. Visando à 
futura, eventual e parcelada aquisição de materiais de consumo: 
Materiais do grupo de apresentação “curativos” – (Materias Méd-
ico-Hospitalares/Penso – Cobertura de Hidrofibra, curativo filme 
transparente rolo de poliuretano com adesivo de poliacrilato, cura-
tivo em multicamadas, curativo para fixação e proteção no local de
 inserção de cateteres centrais e periféricos e outros. Tipo: MENOR 
PREÇO, adjudicação, POR ITEM. (Para todos os itens aplica-se 
a ampla participação sem a reserva de cota no total de até 25% 
às empresas ME/EPP) Método De Disputa: ABERTO. Valor Esti-
mado: R$ 13.677.156,60 Data de Abertura: 13 de abril de 2023 
às 10h00m. (Horário de Brasília - DF). Endereço Eletrônico: www.
comprasgovernamentais.gov.br; DISPONIBILIDADE DO EDITAL: 
consulta e retirada das 07h:30min. às 13h:30min. (horário de Ron-
dônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da SUPEL, ou, gratuita-
mente no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações através 
do telefone: (69) 3212-9243.

Porto Velho/RO, 29 de março de 2023.

Ivanir Barreira de Jesus
Pregoeira - SUPEL/RO

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº. 097/2023/SUPEL/RO
Processo Administrativo: 0029.098430/2022-59
Objeto: Registro de preço para eventual aquisição de gêneros 
alimentícios para confecção e oferta de merenda escolar ao alu-
nado das unidades executoras da Rede Estadual de Ensino lo-
calizadas no município de Porto Velho, Distrito de Extrema, Vista 
Alegre do Abunã e Nova Califórnia , pertencentes a jurisdição da 
CRE de Extrema, contemplados no âmbito do Programa Nacional 
de Alimentação Escolar - PNAE e Programa Estadual de Alimen-
tação Escolar - PEALE, conforme condições, quantidades e ex-
igências estabelecidas neste instrumento, por um período de 200 
dias (40 semanas). Tipo: MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO 
APLICÁVEL SOBRE O LOTE (AMPLA PARTICIPAÇÃO SEM A 
RESERVA DE COTA). Método De Disputa: ABERTO Valor Esti-
mado: R$ 510.272,22 Data de Abertura: 24/04/2023 às 10h00m. 
(horário de Brasília - DF). Endereço Eletrônico: www.compras-
governamentais.gov.br; DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta 
e retirada das 07h:30min. às 13h:30min. (horário de Rondônia), 
de segunda a sextafeira, na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente 
no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou 
www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações através do 
telefone: (69) 3212-9243.
Porto Velho/RO, 28 de março de 2023.

MARIA DO CARMO DO PRADO
Pregoeira SUPEL/RO

a 6  Publicações Quinta-feira, 30 de março de 2023



30/03/2023, 10:51 SIGAP - Recibo de Encerramento da Projeção de Receitas

tce.ro.gov.br/sigapeditais/Editallicitacao/Recibo.aspx 1/1

  

 

  RECIBO DE ENVIO DO EDITAL

      O Tribunal de Contas do Estado de Rondônia atesta o recebimento das
informações para fins de cumprimento das disposições da INSTRUÇÃO NORMATIVA
Nº 025/2009 TCE-RO
 
 Dados da remessa:
 
Entidade Jurisdicionada:389 - Superintendência Estadual de Compras e
Licitação
Ordenador : ISRAEL EVANGELISTA DA SILVA
Responsável pelo Envio:63444194234 - IVANIR BARREIRA DE JESUS
Nº Processo: 0036.208348/2021-79
Nº Edital: 36/2023
Data e Hora da Abertura: 13/04/2023-10:00:00
Tipo de Licitação:Publicação do Edital
 
Código de Controle: 638157702518864077
Data e Hora da Transmissão: 30/03/2023 10:50:51

.
Recibo emitido em  30/03/2023 10:51:28



 Todos os pregões eletrônicos realizados no âmbito desta SUPEL são realizados pelo site

www.comprasgovernamentais.gov.br (https://www.comprasgovernamentais.gov.br). Para consultar as Atas

dos Certames basta clicar: ComprasNet (https://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp) e

preencher os campos cód. UASG: 925373 e Número Pregão no formato [número e ano], p.ex.: 1882019

Pregão Eletrônico – 36/2023
30 d  março d  2023 | Governo do Estado de Rondônia

Objeto

Sistema de Registro de Preços (SRP), do tipo menor preço por item para aquisição de bens e serviços comuns.

Visando à futura, eventual e parcelada aquisição de materiais de consumo: Materiais do grupo de apresentação

“curativos” – (Materias Médico-Hospitalares/Penso – Cobertura de Hidrofibra, curativo filme transparente rolo de

poliuretano com adesivo de poliacrilato, curativo em multicamadas, curativo para fixação e proteção no local de

inserção de cateteres centrais e periféricos e outros

Detalhes da Licitação

Enfrentamento ao COVID-19: Não

Nº Licitação 36

Ano 2023

Modalidade Pregão Eletrônico

Unidade Administrativa SESAU

Nº Processo Adm 0036.208348/2021-79

Fonte de Recurso 110/209

Projeto/Atividade 4005/4008/4009/4011

Elemento Despesa 3390-30

Valor Estimado (R$) 13.677.156,60

Situação Aberta

Data da Abertura 13/04/2023

Horário da Abertura 10:00

Fuso Horário Horário de Brasília

Endereço Eletrônico (url) https://www.comprasgovernamentais.gov.br/

Local O Pregão Eletrônico será realizado por meio do endereço eletrônico acima

mencionado, por meio do(a) Pregoeiro(a) e equipe de apoio.

Mais Informações O Instrumento Convocatório e todos os elementos integrantes encontram-se

disponíveis para consulta e retirada no endereço eletrônico acima mencionado, e,

ainda, no site www.supel.ro.gov.br. Maiores informações e esclarecimentos sobre

o certame serão prestados pelo(a) Pregoeiro(a) e Equipe de Apoio, na

Superintendência Estadual Licitações, pelo telefone (69) 3212-9243, ou no

endereço sito a Av. Farquar, S/N, Bairro: Pedrinhas, Complexo Rio Madeira, Ed.

Pacaás Novos, 2º Andar, em Porto Velho/RO - CEP: 76.903-036.

Pregoeiro IVANIR BARREIRA DE JESUS



 Download (https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2023/03/Edital_e_anexos-.pdf)Arquivo: Edital_e_anexos-.pdf

Contratos e Documentos equivalentes
Para mais detalhes sobre os contratos e documentos equivalentes, acesse o Portal da Transparência clicando aqui

(https://www.transparencia.ro.gov.br/ContratoConvenio), podendo ser consultado através do número do processo

administrativo. Informamos que a responsabilidade de mantê-los disponíveis ao público é da Unidade

Administrativa.

 A Publicação dos editais e avisos de licitação neste portal eletrônico não tem objetivo de atender as

exigências do art. 21 (Lei 8.666/93), art. 4° (Lei 10.520/02). A divulgação eletrônica serve para dar mais

ampla publicidade dos atos administrativos. Para efeito de contagem dos prazos a que se refere a legislação

supracitada, deve ser observada a publicação do aviso no Diário Oficial Eletrônico do Estado ou da União,

Jornais impressos, site eletrônico onde se realiza a sessão do pregão eletrônico.

(https://rondonia.ro.gov.br/lgpd/)
(http://observatorio.sepog.ro.gov.br/)

(http://transparencia.ro.gov.br/)(http://sispar.sistemas.ro.gov.br/)

(https://rondonia.ro.gov.br/ouvidoria/institucional/faca-

a-sua-manifestacao/)


